Art. 11º. Fica autorizada a renegociação de dívidas oriundas de operações de
crédito rural contratadas por agricultores familiares, mini e pequenos produtores
rurais e de suas cooperativas e associações, no valor total originalmente
financiado de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em uma ou mais
operações do mesmo beneficiário, observadas as seguintes condições:

I – nos financiamentos de investimento agropecuário concedidos com recursos
dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte e do Centro-Oeste; do
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT; nas operações
classificadas como “PROGER RURAL”; ou equalizados pelo Tesouro Nacional;

com valor total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

em uma ou mais operações do mesmo beneficiário:

a) contratadas até 31 de dezembro de 1997:

1 atualização do saldo devedor com base nos encargos financeiros de
normalidade, sem a incidência de bônus de adimplência, até 31 de
dezembro de 2001;

[...]

dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte e do Centro-Oeste; do
Fundo de Amparo do Trabalhador – FAT; nas operações classificadas como
“PROGER RURAL”; ou equalizados pelo Tesouro Nacional; com valor total
originalmente contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em uma ou mais operações do mesmo
beneficiário:

a) para a parcela da dívida equivalente ao saldo de até R$ 15.000,00 (quinze mil
reais), as mesmas condições estabelecidas no inciso I, observadas as datas de
contratação das operações;

b) para a parcela excedente a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a  atualização do
saldo devedor deverá ser procedida com base nos encargos financeiros para a
situação de normalidade, sem a incidência de bônus de
adimplência;

c) aplicação de taxa efetiva de juros de três por cento ao ano a partir da data da